rie facere præsumebantur) damnum tamen, speculo destitutus, inferre sibi met ipsi possit facile nimis, Speculi ad hunc actum usus huic quoque est concessus in TOSEPHOTH, verbis: להסחרר ולגין ולראות בטראה שלא רחבל בעצמו. Sic RAB-BENU ASCHER I. c. pronunciavit: אבל המספר לעצמו וורה שם „Tondenti sed semet ipsum, atque metuenti, ne ludat se incidendo, lictus est Speculi usus“.

§ XXI.

Latius patet Privilegium Domui Rabban GAMALIELIS quondam collatum. Huic enim Speculum inspicere, concessum fuit, tonsore quamvis utenti Samarita (adeoque extra etiam periculi casum §. præced. XX.) Ratio redditur: מפני שהיו קרובים (vel ut alii, נקיקים למלכות) quia propinqui erant Regni, aulam frequentantes Imperatoris Romani. Jungendum huic est, eodem Titulo quod impetravit triplex Privilegium Domus ר' RABBI, quippe quo התירו לבית ר' concessionerunt illi; שיח' ר' ושיהיו מספדי קומי I. Inspicere speculum; II. Tonderere קומען; ושילמדו לבנים חכמה יוננית III. Docere gnatos suos sapientiam græcanicam, quam addiscere difficultime olim, uti passim hodie quoque, concedebatur (*). Unde RIBAL in Talmude memoratus, quonam tempore filii sapientiam græcanicam doceantur convenientissime? interrogatus, respondisse fertur: Hora illa, quæ neque diei est neque noctis! Scriptum enim extat Psalm. I. 2. Beatum illum virum! qui in Lege IHO-VÆ meditatur diu nocteque!

(*) Vid. TOSEPHOTH ex Talmude Hierosolymit. Conferri potest speciale PETRI ZORNII Programma de Antiqua Lege Hebr., qua addita dirarum obrnunciatione, juventuti scholasticæ omni Literatura Græcorum interdici jussit, Ploenæ, 1719. typis impressum.

§. XXII.

Quis ille RABBI, quis Rabban iste fuerit GAMALIEL, pro certo vix nunc adfirmare ausim. Viros fuisse primarios, haud

adparet difficulter. Ulterius etiam aliquantum in prioris notitiam nos deducit Regula, juxta quam ר' RABBI appellatus similiciter, sine addito proprio nomine et ר' אֶלְעָזָר, designare α) ut plurimum solet R. IHUDAM HANNASI i.e. Principem, cognomento שׁוֹרֵן Sanctum, alias etiam sine itidem proprii nominis expressione ר' רַבִּי הַקָּדוֹשׁ i.e. Rabbinoster sanctus, dictum. Corporis is est Iuris Mischnici Concinnator, quem quoque gratia apud Antoninum Pium, Marcum Antoninum et Commodum, Imperatores Romanos, valuisse multum, inque aula horum versatum frequentius, historiae monumenta tradunt. Natum, quod addimus denique is refertur A.M. 3880. C. 120 ab Excid. T. 52 Aliquando β) tamen per RABBI seu RIBBI simpliciter et nude positum, intelligendus venit R. MER, Vice-Preses, Praeceptor R. Ibdæ modo laudati, obiit qui A.M. 3890. C. 130, ab E. T. 62. In Tosaphta denique γ) R. NECHEMIAm, Merri hujus Collegam et aequalem, per RABBI δ) nominatum intelligere jubemur. Ex Triumviris hisce, primo loco nobis nominatum R. IHUDAM fuisse illum, cuius familiae masculæ 3plex illud concessum Privilegium gestæ, rei circumstantia svident.

§. XXIII.

Jam quod GAMALIELEM, Tres quoque hujus nominis, τε Rabban Titulo circumfulserunt, quorum Imus Apostoli PAULI Praeceptor fuisse creditur ιδιον f. Senior dictus. ר' יונתן de Iasne, Iasnenfis, quippe etiam Academie ibi Rector, cognominatus, nepos fuit praecedentis, decedens A.C. 82. Excid. T. 14. Denique IIIus, cognomine מָגָנָס Magnus, R. IHUDÆ Principis (S. præced.) filius censemur, Doctorum Talmudico-Mischnicorum ultimus et sigillum. Coeterum in Regula intelligendus venit Iasnenfis ille five IIlus, quoties simpliciter et sine epitheto addito memoratur Rabban GAMALIEL, testantibus ex traditione, locorumque collatione Hebraeorum Magistris. Conferri possunt R. ABRAHAM ZACUTUS in ס. יהושע Libro Prosopiarum; R. DAVID GAM, in Chronologia sua צמח הזורע Germer

Germine Davidis; WOLFIUS in *Biblioth. Hebreæ*; OTHO in *Histor. Doctorum mischnicorum*.

§. XXIV.

Tam rigorosa itaque priscis his temporibus Interdicti de Speculo erat *observatio*, ut *Viris etiam Principibus*, et qui ad rerum gubernacula sedebant ipsi, illud violare fuerit nefas, nec quidquam hic potuerint nisi de consensu, indulgentia speciali, Libertatisque prævia dispensatione. Hujus vero, docet experientia, rigoris, excepta ipsa Lege scripta, *hodie vix alicubi supersunt vestigia*. Liberius et impune, speculo uti Viros judæos fortis cunctisque, cum equisone agasanem, (*) videre est cottidie, plane ad morem nostrum: Adeo, ut recogitans in primis, quam tenaciter Gens Iudaica Veterum suorum Sophorum inhærente soleat præscriptis, Legem hanc de non contemplanda facie in speculo, ad eundemque comendo vultu, non tam antiquatam, potius sed nunquam illis esse latam, existimes incautus. Nec mirum, cum interrogatorum ipsorummet Iudeorum vix centesimo res aliter se habere videatur, nedum ut constet illi de Lege ista patria. Tantum mutatus ab illo!

(*) Non *חַשׁוּבוֹי גָּדוֹרִים* ex quorum numero sunt, illi, qui *hodie Iudeorum Aulicorum*, (Gossjuden) *אֲפָלָם שְׁפָלִם עֲכָרִים שָׁאן לְהַמִּלְחָמָה* Titulo insigniuntur, sed et *קִיצֶר in הַגָּהָה* ut *שְׂיוֹכוֹת לְמִרְכָּבָה כִּיל f. 25. 1. שְׁלֵיחָה*

§. XXV.

Solverunt nimirum Rabbini posteriores, quod *ligabant* Priors in totum tandem; à *Dispensatione speciali* ad *Absolutionem generalem* progredientes pedetentim. Inventi sunt ex recentioribus, *Speculum Viris litteratis præsertim* five *הַלְמִירִי חַכְמָם* concedentes ad *investigandas* non tantum, sed *tollendas* etiam maculas nævosque faciei, hisque *confimilia emendanda*. Ad-

C 3

dunt

dunt hi cautionem quidem: Fieri istud debere nequaquam
لشـمـ نـويـ لـهـتـوـفـ وـلـهـنـأـوـتـ بـكـيـشـوـتـ دـوـمـيـاـ دـائـشـاـ
animo semet exornandi pulcritudinemque excolendi more fe-
minarum; tantum sed aliis non disci-
plicendi vituperiumque evitandi. Quæ annon lubrica, quam-
vis speciosa, si distinctio, quantumve a femineo cultu hi di-
stent conatus, judicet Lector. Dantur denique, qui rem eo
decidunt, non prohibitum per Legem: NE INDUITO, Viris
speculi esse usum, nisi ubi illud ex loci cujusdam consuetudi-
ne mulieribus sit privum; locis contra, quibus promiscue eo-
dem utuntur cum feminis mares, Viris idem licere Hebrais. (*)
Quæ, ab aliarum, quas inter hodie degunt dispersi, gentium
consuetudinibus ducta, an et quoisque cum reliquis illorum
placitis conciliari queat, videant ipsi. Reliquarum interim
gentium cum, quantum constat, Viros per Leges speciales et
poenales coërceat nulla, promiscuus potius speculi nullibi non
vireat usus; Adparetjam hauddifficulter, limitatam hanc quam-
vis concessionem, cum generali libertatis tamen dispensatione,
quoad effectum hodie fere esse idem.